
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014 – 2020 – Bando Sottomisura 16.4 - Sostegno delle Filiere Corte e dei Mercati 

Locali. DDS n. 175 del 03/05/2017 ss. mm. ii.. Adeguamenti.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

• di modificare il bando della sottomisura 16.4   Sostegno delle Filiere Corte e dei Mercati 
Locali , approvato con DDS n. 175 del 03/05/2017 ss. mm. ii.  prevedendo,   p er gli 
interventi ricadenti nelle aree del cratere del sisma, il tasso di aiuto del 90% della spesa 
ammissibile del progetto, in adeguamento a quanto indicato nella modifica del PSR 
approvata c on decisione della Commissione europea C(2017) 7524 dell'8 novembre 
2017;

• di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.i t ai sensi delle DGR n.573/16 
e  n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione   Regione   Utile   all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS 218 del 28/05/2019 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche   2014 – 2020 – Bando Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati 
Locali attivato in area cratere del sisma.

 DDS 175 del 03 maggio 2017 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
Marche 2014-2020 – Bando sottomisura 16.4 Sostegno delle Filiere Corte e dei Mercati 
Locali.

 DDS 217 del 14/06/2017  - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Modifiche Bando Misura 16.4 - Sostegno delle 
filiere corte e dei mercati locali. INTEGRAZIONI.

 DDS 333 del 03/10/2017 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2020 – Misura 16.4 Sostegno delle filiere corte e dei mercati locali – Bando 
Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati Locali: rettifiche.

 DDS 175  del 23/04/2019 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2020 – Misura 16.4 Sostegno delle filiere corte e dei mercati locali – Bando 
Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati Locali : Procedure rendicontazione spese per 
attività di informazione e promozione. Adeguamenti per l’uniformità delle procedure di 
istruttoria.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DDS 218 del 28/05/2019 è stato pubblicato il bando  de i Progetti integrati Filiere Corte e 
Mercati Locali,   riservato alle aree dei Comuni della Regione Marche danneggiati dal terremoto 
in Centro Italia, a seguito degli eventi del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre 2016 indicati negli 
Allegati 1 e 2 DECRETO-LEGGE  17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge con  LEGGE 15 
dicembre 2016, n. 229.
Fra le sottomisure attivabili il bando individua anche la 16.4   Sostegno delle filiere corte e dei 
mercati locali   rinviando ,   per   le disposizioni applicabili -   ad eccezione di alcuni elementi 
specifici tassativamente elencati al paragr. 5.2.1  Aiuto agli investimenti   -   alle norme contenute 
nel DDS 175 del 3/05/2017, di approvazione del bando 16.4,  poi  modificato  con DDS 217 del 
14/06/2017 DDS 333 del 03/10/2017 e DDS 175 del 23/04/2019.

Con  decisione della Commissione europea C(2017) 7524 dell'8 novembre 2017 ,  è stata 
approvata la modifica del PSR che   ha  visto  l’introduzione ,   nell’ambito della sottomisura 16.4 ,    
di un  tasso d’aiuto  pari al 90%  per gli interventi ricadenti nell’area del cratere  del sisma come 
sopra definit o .  Tale variazione non è stata più oggetto di modifica nelle successive versioni del 
PSR, già approvate dalla Commissione.

Considerando che il bando  dei Progetti integrati Filiere Corte e Mercati Locali  fa riferimento al 
bando della sottomisura 16.4, è  necessario procedere all’aggiornamento del testo  di 
quest’ultimo  prevedendo  l’inserimento   al paragrafo 5.4.1.  Entità dell’aiuto,  della  frase “ Per gli 
interventi ricadenti nelle aree del cratere  del sisma  il livello d’aiuto è pari al 90% della spesa 



3

ammissibile del progetto”.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le  motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:  
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 –
Bando Sottomisura 16.4 - Sostegno delle Filiere Corte e dei Mercati Locali. DDS n. 175 del 
03/05/2017 ss. mm. ii.. Adeguamenti.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea STRAFONDA)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 242 del 12 giugno 2019
		2019-06-11T15:56:44+0200
	ANDREA STRAFONDA


		2019-06-11T19:26:18+0200
	Lorenzo Bisogni




